
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA AMMINISTRATIVA  
SEGRETERIA  

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 169 del 23/12/2025

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA PREDISPOSIZIONE DEL QUESTIONARIO 
SOGEI  2024  E  CRONOPROGRAMMA  RELATIVO  AL  RAGGIUNGIMENTO  DEGLI 
OBIETTIVI  DI  SERVIZIO PER  IL POTENZIAMENTO DEI  SERVIZI  SOCIALI,  DEL 
SERVIZIO  DI  ASILI  NIDO  E  DEL  TRASPORTO  STUDENTI  CON  DISABILITÀ- 
AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  GIES  SRL  DI  SAN  MARINO  P.I.  SM23302  -  CIG. 
B9C25733E9 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 14 del 10/08/2022 con cui vengono attribuite al Dott. CIRO 
SATTO le funzioni di Responsabile dell’ AREA AMMINISTRATIVA; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 30.09.2025 con il quale il Dott. Andrea PROVENZALI è 
stato nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria;

“VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio 
di Previsione  2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 - Approvazione”;

VISTO il decreto legislativo n 36/2023, “Codice dei contratti pubblici, come integrato e modificato 
dal Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 

VISTO in particolare l’art. 50 comma 1, del D.L. 31 marzo 2023 in materia di affidamento diretto 
tramite determina a contrarre;

RICHIAMATI gli artt.19 e 21 comma 2 del Codice di contratti pubblici; 

PRESO ATTO che, al fine di realizzare la digitalizzazione nel settore contratti pubblici,  è stato 
istituito l’Ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale, tramite la Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici, gestita da ANAC;

Determ. n. 169 del 23/12/2025 pag. 1/4



CONSIDERATO che, pertanto, anche per affidamenti sotto la soglia comunitaria, è necessario dal 
01/01/2024, avvalersi di piattaforme certificate;

VISTI:
•  Il  Comunicato  del  Presidente  ANAC  del  10/01/2024,  con  il  quale  è  stato  consentito,  per  
affidamenti  di  importo inferiore ad Euro 5.000,00,  l’utilizzo della  sola  piattaforma dei  contratti 
pubblici, per l’acquisizione del CIG, senza quindi esperire affidamento su piattaforme certificate;
• Il Comunicato del Presidente ANAC del 18/12/2024, con il quale è stata prorogata fino al 30 
giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP 
dell’Autorità per gli affidamenti di importo inferiore ad Euro 5.000,00, come sopra richiamati;

VISTO,  da  ultimo, il  Comunicato  del  Presidente  ANAC del  18/06/2025,  con  il  quale  è  stata 
ulteriormente prorogata, senza alcun termine, la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a  
disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti di importo inferiore ad Euro 
5.000,00, come sopra richiamati;

VISTO l’art. 14, comma 4, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, ai sensi del quale il calcolo del valore 
degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.;

RICHIAMATO il  D.Lgs.  26/11/2010,  n.  216,  emanato in  attuazione  della  delega  in  materia  di 
federalismo  fiscale  disposta  con  la  L.  n.  42/2009  con  la  quale  sono  stati  determinati  i  nuovi 
parametri cui ancorare il finanziamento delle spese fondamentali di comuni, città metropolitane e 
province, al fine di assicurare un graduale e definitivo superamento del criterio della spesa storica e 
ne affida l'attuazione alla Società per gli studi di settore, SOGEI ex Sose S.p.A (operatore per conto 
di IFEL e MEF); 

ACCERTATO  che  la  compilazione  del  questionario  per  gli  anni  precedenti  ha  comportato  un 
notevole impegno di risorse umane e di tempo poiché la metodologia per la determinazione dei 
fabbisogni costituisce una operazione tecnicamente complessa, per la cui effettuazione il decreto 
definisce una serie di elementi da utilizzare; 

DATO ATTO  che a Luglio 2025 era fissata la scadenza per la compilazione dei questionari sugli 
obiettivi di servizio per il potenziamento dei servizi sociali, del servizio di asili nido e del trasporto 
studenti con disabilità riferiti all'annualità 2024 e che a causa di errore nella compilazione li stessi 
risultano di nuovo aperti; 

VISTO che  Il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  6  giugno 2024,  pubblicato  nella Gazzetta 
Ufficiale  n.  171 del  23-7-2024,  ha  stabilito  le  modalità  di  attuazione del  regime sanzionatorio 
previsto dai commi da 498 a 500 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2023, n. 213 prevedendo 
il commissariamento dell’Ente sia nel caso di inadempienza all’obbligo di compilazione e chiusura 
delle  schede  di  monitoraggio  e  rendicontazione relative  agli  obiettivi  di  servizio  per  il 
potenziamento dei servizi sociali, del servizio di asili nido e del trasporto studenti con disabilità sia 
nel caso di mancato raggiungimento degli obiettivi o LEP assegnati. 

PRESO ATTO che il comune è rientrato nelle liste degli enti da commissariare inviate al Ministero 
dell’Interno aggiornate al 30 settembre u.s. a seguito del mancato raggiungimento degli obiettivi 
assegnati e  dovrà,  così  come  descritto  nel  suddetto  decreto,  procedere  alla  compilazione 
dell’apposito Cronoprogramma.

Determ. n. 169 del 23/12/2025 pag. 2/4



CHE la scadenza per la compilazione delle procedure è prevista per il 14 gennaio 2026; 

VISTO il carico di lavoro del personale dell’area Servizi Sociali, che non riuscirebbe a dedicarsi ad 
una rilevazione così impattante per la situazione economica dell'ente, con la dovuta attenzione e 
accuratezza, data la ristrettezza dei termini e complessità della materiai; 

RITENUTO di doversi affidare alla consulenza di esperti che seguano le fasi di reperimento dei 
dati, elaborazione ed inserimento nel portale sose e verificato che la ditta GIES srl, con sede in San 
Marino, p.i. SM 23302  è disponibile a fornire il servizio di predisposizione del questionario SOGEI 
2024 e cronoprogramma relativo al raggiungimento degli obiettivi di servizio per il potenziamento 
dei servizi sociali, del servizio di asili nido e del trasporto studenti con disabilità con un impatto 
minimo sul personale dell'ente; 

VERIFICATO che il servizio di compilazione sopra specificato è reso a fronte di un corrispettivo 
economico di € 300,00 oltre IVA di legge ;

VISTA la  Legge 13 agosto  2010,  n.  136,  come modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  ai  fini  della  
tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice CIG è B9C25733E9;

RITENUTO di impegnare la somma complessiva di €. 366,00 sul bilancio di Previsione 2025/2027 
al seguente capitolo: classificazione 1.03.01.02.999 capitolo 10102310

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. “Nuovo codice degli appalti pubblici”;

VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

RICONOSCIUTA per  gli  effetti  dell’art.  107  D.Lgs  n.  267/2000,  la  propria  competenza  ad 
assumere il relativo impegno di spesa;

D E T E R M I N A

DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 366,00   in favore della ditta GIES Srl con sede 
in san Marino  per  l’affidamento del servizio di   PREDISPOSIZIONE DEL QUESTIONARIO 
SOGEI  2024  E  CRONOPROGRAMMA  RELATIVO  AL  RAGGIUNGIMENTO  DEGLI 
OBIETTIVI DI SERVIZIO PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI, DEL SERVIZIO 
DI ASILI NIDO E DEL TRASPORTO STUDENTI CON DISABILITÀ

DI ASSUMERE , a carico del Bilancio del corrente esercizio, per i motivi in premessa indicati, gli 
impegni di cui al seguente prospetto;

Soggetto
Creditore

Codice bilancio 
livello V

Cap. Descr. Capitolo Somma 
Impegnata

GIES SRL P.I. 
 SM23302

1.03.01.02.999 10102310
segreteria prestazioni 
servizi – altre spese 

€. 366,00

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013  e  dell’art.  20  del  D.Lgs  36/2023,  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

Determ. n. 169 del 23/12/2025 pag. 3/4



A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Dott. CIRO  SATTO,  Responsabile  AREA  AMMINISTRATIVA  e  che  potranno  essere  richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0565/92134.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
             CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 169 del 23/12/2025 pag. 4/4


